Infração, em tese, ao art. 2º, inciso II, e ao art. 3° da Resolução CVM n°

62/2022[1] (“RCVM 62”), na qualidade de gestores de Fundo de
Investimento em Ações, pela suposta prática de manipulação de preços.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o montante de R$ 1.440.000,00 (um
milhão e quatrocentos e quarenta mil reais), sendo R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais) para cada um dos proponentes.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.018693/2024-00

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso (“TC”) apresentada por

[...]

cotação, em vez de optarem por pregão regular, com, em tese, melhor preço,
mesmo que houvesse liquidez suficiente para atender a quantidade

negociada, com o objetivo de, supostamente, diminuir-se a cotação e, assim,
obter-se lucro com a queda;

d ) o FIA teria auferido lucro de R$ 138.460,00 (cento e trinta e oito mil e
quatrocentos e sessenta reais), caso a posição vendida com o ativo A fosse
encerrada no dia 27.03.2023;

e ) as operações realizadas com os ativos B e C, em novembro de 2023,
deixaram evidente a finalidade de pressionar negativamente seus preços, em
razão do relevante impacto e da ausência de fundamento econômico nas

[...]

2°, "II" c/c o art. 3º,
ambos da RCVM 62, por meio de negócios realizados pelo FIA com três ativos small
caps, nos meses de março e novembro de 2023.

DA PROPOSTA INICIAL DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

9. Os PROPONENTES propuseram o pagamento de R$ 346.150,00 (trezentos e
quarenta e seis mil e cento e cinquenta reais), em parcela única, para encerramento
antecipado do presente PAS com a celebração de TC, nos termos do art. 11, §5º, da Lei
nº 6.385/1976 e do art. 82 da Resolução CVM nº 45/2021 (“RCVM 45”).

10. Alegaram a conveniência e a oportunidade na celebração do TC, em razão:

[...]

indícios de continuidade infracional, exclusivamente com base nas
informações constantes no PAS, a impedir a celebração dos
termos propostos.
No que concerne à correção de irregularidades e indenização de
prejuízos, tem-se que os proponentes se obrigam a pagar o valor
correspondente a R$ 346.150,00 (trezentos e quarenta e seis mil,
cento e cinquenta reais), em parcela única. (...).
(...)
Nesse diapasão, a área técnica, concluiu que “22. (...) restou
demonstrada atuação com a finalidade de impactar
negativamente o preço dos ativos, com a realização de operações
sem fundamento econômico durante o pregão regular e com

[...]

(e) o possível enquadramento
das condutas, em tese, no Grupo V do Anexo A da RCVM 45; e (f) o histórico dos

PROPONENTES[8]; o Comitê propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com a
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor total de R$
1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais), sendo R$
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) para cada um dos PROPONENTES,
montante que, no caso concreto, entendeu que seria a contrapartida adequada e
suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade
preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus

[...]

por meio de deliberação ocorrida em 02.09.2025[10], entendeu que o encerramento
do presente caso por meio da celebração de TC, com assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no valor total de R$ 1.440.000,00 (um milhão e
quatrocentos e quarenta mil reais), sendo R$ 720.000,00 (setecentos e vinte
mil reais) para cada um dos PROPONENTES, afigura-se conveniente e oportuno, e
que a contrapartida em tela é adequada e suficiente para desestimular práticas
semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do instituto de que se cuida,
inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão e do